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Abstract

This research investigates the three different methods of separation of fiber from
Nelumbo nucifera Gaertn (Lotus) leaf stalk and examining the development of Lotus fiber into
thread. First method is done by fermenting Lotus leaf stalks in water with ashes for 17 days.
Second method, lotus leaf stalks are boiled with water and ashes for 1 hour with the intensity
level of 5%, 10% and 15%, respectively. The third method is to boil lotus leaf stalks in water
and sodium hydroxide for 20 minutes with the intensity level of 1%, 2%, 3%, 5% and 7%

respectively.

The preliminary results show the third method, boiling of water and sodium hydroxide
for 20 minutes with the intensity of 2% is the most effective and suitable method in order to
obtain the good quality of fiber and the high elasticity. The thread is tender and soft with light
yellow colour. It is produced 2.34% of thread and made lengthwise into 17.34 inches or 78.8%

per 22 inches of the length of lotus leaf stalk.

The average of fiber strength is 143.218 Cn. The average of elasticity is 1.674 mm.
There is a possibility to Spin lotus leaf stalk fiber into thread which has 13.93 Newton of

strength and 2.85% of the maximum of elasticity.



naanssndsena

=1 aa (% 2 s s 6 Aada
mmﬂmaﬁmnwﬂLaulyaﬂﬂﬂwuluuaﬂaaaawywugmmwmm:mwLﬂuvl,ﬂvlﬁ‘l,u
o v a v v 1 & a W 4 % %) ¥
mybawloumdadududs ugiuniirssiuiseises wawinse s nsluiugiu
NUEAINNITN IunIRanzIT82020UNIEAH AMHUTRIINUITHVINMIINLIRE

waluladnruiaatyy’ wazgsuldinmasiuauunn 9 v Ndeasudzanaaivayu

v

ldufiunsddnld  swunanmsepanezdlududu 9 Snnatodsznis favialdnng

v v
@ A o = 1

diwwispluaisiiduiagaasle
luroft veveuqmyaainszesamzinaluladannisuaiaad  ww1Inoide
waluladnowiaasyy3 narunidsuiuluanudiiivemwenuiss  Nudinsiai

%

a nfl'ni U o d'l 1 A 1 £ 1 =3 ninql'
Laﬂmmuuummszﬂmﬂyvl,mummagmmzﬁ‘lunaama 9 fenaldlanaiioun m N

U

A o
ATWTHIVE

NWaYW 2553



GREIY
1389

uUnAALa

Abstract

naanssnlsena@

#1907y

#13U N33

#13UYNIN

4 .

Unn 1 unm
AMVURIATY UATNINNVDINTIFY
[ 6 a o

andazaidasnuian
YUY AVAIINWIDE
Uszlominaiaines lasu

UNN 2 NISASIALBNES
ﬁaﬂaﬁﬂmﬁmﬁ'ﬂﬂ'ﬁ
ANBULN NN BEFATVAILINR
NI UNTUNIIINY P RATVDILINE I
mﬁmunw"’uﬁ:ﬁmma
ad o
EREH I RV RK
mwmsw"’ufﬂmma

Uasanddglunisania

msgua%’m:n

£ a =)

LUl DITNTIRINNNT

NNIIBNLEW LY TITNTIANNNT

N AVBILFW L TITUTIR NN

& an )
NIIAIVINDULANDRIRNLUAV DN La‘iﬂﬂ

MILENLERLETITNTIRNNNCD

13
13
14
16
16
17
19
20
21
21
26



a
138y

#1307y (7D)

LHUANE
U@ duun
NIINATNINRALFUANE
NMINNALILFUANE
YPIAVDILF WA
NINARIURING
293 NaUNIINARALRING
Uszlamivasnimasaudima
MILLILTELANVBININAROUFING
' a s
qﬂnsmuamﬁms
qﬂnmi
% 6 dni ) a
189 gUnsal LREIILANN TN 1TAE L9
ad
35m3
NI NMWLIIABUNITNITN T NLEWLE
ANIULNLEWLE
mMaasuuRwlotanin ldUuiduduans
Q.; = v v
MU RLNALIRUAE
NMINAFDULFUAEY
HALAZIII0
NR
a = o o A o o ad

MU HUNUNAYBIRN B LEWLEN eI NNNTUaNL WLy 3 25
MIUSULNIUNANITIAAINNENILRZ IR INLEW LN @aINAITHEN
W@y 3 4%
MInUSanmaddulan ldannisuanidwly 3 47

¢ = & o A o oA A o a o
mavdasiduduasaulanlaidanounuySanmsule

MINARDUAIANULDY LLix‘i@iaLL?GﬁGLLﬂtﬂW?ﬁ@@T’JT amé?ula

38
39
39
41
44
46
46
47
47

48
48
52
53
53
60
62
63

64
64

69
71
72



#1307y (7D)
1389

syUnanImaseudaNuLTuTIdauIduaznIiad

NANIINAROUNITIANINNENILAS AT UBILF Wb

NANIINARALUAIAIULTILTIAALTIAILAZNITHAG)
=N U dl o 0" v v

mswmauqmauumaaLauslmuamvlﬂﬂmﬂumumﬂ

a 6

5271700

A Iy
uni 5 asduazdalanaumns
{3
q
PALRUDLUE

LONEIILALFIDIIDY

NAHKIN
NIANKIN
MMANWIN N
AANWIN U

NIARUKIN A

78
83
84
87
88

89
93
94

97
98
103
109



A9

2.1

22

23

24

25

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

).

#130A1319

=
L3843

a%msm”aazhagﬂi"mmaaLéTuIsJLsﬁaﬁiaalﬁa?mﬁ:ﬁ@ﬁﬂﬂﬁm
fgamsﬂﬁ

LRAIAIAINNDIITUNIZLREAITNAUILL Y auﬁu’meaQIaa
& y

MIAANNTUY auaﬂmmaﬂaa

NN b aué’ﬂmmag}ha

LEAIAI8E19NVEIRNINAAN pH luszauas g

) [y % dy 9 9 [
tananamInaaoIMsuinMuluivalaluihvug lanar 17 M
¥ 5eauaud Ty 5 %,10 % taz 15 %

Y 9 o Y2 9 qu &
uamanamsnaaoimsauniu luanvatslisihvma 15mar 1 9 lug
1F32qUnNUTUTY 5 %, 10 % taz 15 %

E) )
uaaanananaassnsaunuluiivanlsarldl 14na1 20 wn

IF3zauaNuTUIU 1 %, 2 %, 3% , 5% oz 7 %

A o Y

uaaananNueazinvinveudule n'lannmaniniiuluiiivans
¥ Y
g a1 177u g5 duanumudy 5%, 10% 1az15%
& # v Ay v Y ©
uaaananNueaznminveudule nldnmsduimuluiinvans
¥ Y v
Turhad a1 1 %2l IFseduanndudy 5%,10% taz15%
¥ 9 9 Ay v Y v )
uaaananMueazminveudule nldanmsdumuluiiovans
TuTsanrldl 1da1 20 win Isseauanududu 1 %, 2 %, 3% . 5%

wae 7 %

2y

v Y
uaafSunaeaduls nldannmsnindiuluivaraluiihid

I1a1 1751 155zauaNuautu 5%,10% 1az15%

2y

v Y
uaafSuaveaduls nldnnmsdudiuluivaraluiihidh

141781 1 ¥ Tue 1Fszauanududy 5%,10% 1az15%

uaafSunaveaduls nldanmsdudiuluiivateluTsean ln

141781 20 W 1FszauaNUTUTU 1 %, 2 %, 3% , 5% uas 7 %

21

23

24

26

31

65

66

68

68

69

70

70



A9

4.10

412

4.13

4.14

4.15

4.16

417

4.18

4.19

).

130N (§1D)

-
1589
< QL P4 Y v Y o %/ ]
uaaalosiFudvouduls nldannmsminiuluaivaraluiuda

15a1 1750 ldszduanududy 5%,10% taz15%

2 9

s < 3 H 9 o y
uaaalosiFudvouduls nldnnmsduiuluiivareluiuds

151781 1 % Tue 1F5zauaNnuduty 5%,10% 1az15%

naaudodiduavouduls fldnnmsduiuluivalslulaar

9 9 [ Y 9
191781 20 v leszauaNMTLIU 1 %, 2 %, 3% , 5% 1AL 7 %

' < ' = A o 9 Ay ¥
HEAAIAIANNLAUITIROUTIAAaEMIasvauduls Nldanng
v 9 & Y2y qu & Y o Y 9
winnuluivalsluihuor lenalr 17 7 l¥szauanuaiugy
5%
1 <3 [ = A @ 9 A Y
HAAIAANULVILTIABLTIAaz M TIad e udu e 1 1aa1nng
o v & 12 9 qu o Y w Y 9
winuluivalaluhudr lenar 179 lgszauanuuaiy
10 %
' < ' = A o 9 Ay ¥
HAAIAANUUYILT DI IAdazMTaaa 1o du e 1 laa1nng
v 9 o 12 9 qu @ AV )
winnuluivalslwihuer 1enar 179 l¥szauanuaiugy
15 %
1 < [ = A o 9 = Y
HEAAIAIANNLTTINOUTIRAUaEMTdadvouduly nldanns
v v kg 22 9 qu ) Y o Y 9
winulutvaleluihvd lanar 1 ¥ e l¥sgauanumiuadu
5%
' < ' = A o P Ay v
HAAIAANULTILTIABUTIAazMTIasveuduly 1 1aa1nmg
v 9 - 72 9 qu & Yy o )
winAuluiivalaluihud lanar 1 ¥ e l¥seauanumiuau
10 %
1 <3 1 = A o Y a Y
HEAAIAANNLUITIROUTIAAaEMTadvaudule Nldanns
v 9 & ¥ 2y qu & Y o Y v
winuluiivalaluihvud lanar 1 ¥ e l¥seaunnumiuadu
15 %
] [~} [ = A % 9 d' 9 9
HAAIAANULTILT DI IRz MToaa1ve udule 1 'laanmsdu

Huluaivarelulaa v 141 20 win ldszauanududu 1%

v
B

71

71

72

73

73

74

74

75

75

76



130N (§1D)

A9 309 el

420 yaasminumdasanenssaatazmitadveadule ilannnsau 76
Muluiimaralulse Il 140ar 20 Wi Iszduanudutu 2 %

421 yaasmanumdasaenssaaazmsdadveadule fldnnmsdau 77
Muluiimaralulse Il 140a1 20 Wi Idszduanududu 3 %

422 yaaeminnundusedenssaaamidadiveudule i ldannsdau 77
Muluimaldlulsar W IHmar 20 Wi ldszauanududy 5 %

423 yaaaminnundwsedenssaaazmitadiveudule i ldannsdu 78
Muluimalalulsarld IHmar 20 Wi ldszauanududy 7 %

424 paasminnumdasanensaatazmstadveudule Aldannsin 78
Fulufmanaluhand 1ine 175 Maedunnuduti
5%, 10% as 15%

425 yaasminnundwmssenseaataymidasaveudule fldnnmsdu 79
Fulumarlushand 1aa 1 sl MHseduanududy
5%, 10% uas 15%

426 yaaaminnund wsedousspaazmibadveudules ilaannsdu 79
Muluifmalrddudsall ldmar 20 wi Iszauanutuiu 1%,
2 %, 3% ,5% 1as 7 %

421 yaawmaaqlmimesssendule §re3smemindnlutmasdluh 80
21 10m 1750 Wazaunnudidis 5%, 10% uag 15%

428 ygamaaqlmineaswendule §re3msduiuluinalanh 81
31 190m 1 $2Tue Iszauantudu 5% 10% uag 15%

429 yaewwaagimsneaswenduls seismsduniuliimailuy 82

Twa' vl 15081 20 19 1Fszauanududu 1 %, 2 %, 3% , 5%

a7 %



1319

4.30

4.31

4.32

4.33

4.34

4.35

4.36

4.37

.

130N (§1D)

a
L3843

Y '
uaaannueazinvinveudule 1ldanmsdnlulsarlu

141781 20 w1 1F5zauaMUTUTY 2 %

1 <3 1 =< A o Y Ay v Y
L!ﬁﬂ\‘lﬂWﬂ'JHJLLGlNL!i\‘]ﬁﬂlliﬁﬂ\‘llmgfﬂﬁﬂﬂﬂ’)ﬂl@\?!’duiﬂ “V]llﬂﬂwlﬂ']ﬁﬁu

¥
v A

TuTagan vl 14a1 20 Wi Tdszduanududy 2 % (AN 1)

' < 1 = A o Y Ay ¥ 9
LLﬁﬂ\‘]ﬂTﬂ’NiJLLEU\‘]L!iQﬁ’E)L!iﬂﬂﬂl!ﬁgﬂ"liﬂﬂﬁﬂ"llﬂﬂLﬁu1ﬂ ‘Vlhl@‘lﬁ]"lﬂfﬂi@ll

¥
v A

TuTwar sl 190a1 20 Wi 95zauaNUbLTY 2 % (AT9N 2)

' < 1 = A o Y AN ¥ 9
LLﬁﬂ\‘]ﬂTﬂ’NiJLLEU\‘]L!iQﬁ’E)L!iﬂﬂﬂl!ﬁ%ﬂ"liﬂﬂﬁ?"llﬂﬂLﬁu1ﬂ ‘Vlhl@‘lﬁ]"lﬂfﬂi@ll

¥
v A

TuTwar sl 1910a1 20 Wi 195eauANMTLTY 2 % (AT9N 3)
' < ' = A o Y Ay ¥ Y
gaAImANUALsIRansInauarmstafveudule fldnamsdy
Y v
TuTwarlsl 140a1 20 Wi IszauaNIELtY 2 % (AT90N 4)
1 3 1 =2 A o 9 Ay v Y
LaAIMANULILs R IRauarmssamveadule fldnnmsdu
]
TuTwar sl 190a1 20 Wi 195eauaNututy 2 % (A590 5)
1 3 1 = A o 9 Ay v Y
waaImANULILs Rl IRauarmMstanveuduly fldanmsdu
TuTwar iyl 19a1 20 Wi 1gszauanuduty 2 % (@unas)

v [ 1 @ Y Y
uﬁmmmnuvumwwEJL!,Nﬁmazmiﬁﬂmmmmumﬂ

(10)

83

84

84

85

85

86

86

87



P
AN

2.1
2.2
23
24
25
2.6
2.7
2.8
29
2.10
211
212
213
214

2.15

2.16
217
2.18
219
2.20

2.21

A1IUYNIN

L A a
‘]J')‘V\E‘I'N‘Iﬂ‘iﬂﬂﬂ&l‘ﬁ’]@]

> =
11793na%
YINILA 9
quaﬁﬂﬁﬁéaﬂﬁaﬂy
@iﬁﬂi:ﬁﬁﬁh%i@ﬂﬂuﬁwﬁ
ﬂﬁﬁaaaﬁ%ﬁhaﬂmﬁa
s 6
MM
YA
FOQUINT
TIRRIINIZ T
% =3
RIS
1100aan
> ~ =3
UINULNAR

v =1 o
in3a latin
Iﬂidﬁ%NTuLaanaIﬂa
ulsiraglasf ldandiueds o vasis
AN
NIRD

qmﬂuﬁﬁﬂ

10

10

11

11

12

12

15

15

15

20

32

43

43

43



P
AN

2.22
3.1
3.2
3.3
3.4
3.5
3.6
3.7
3.8
3.9

3.10

3.1

A13UYNIN (Aa)

0.
©

LWLARIINT
o Al o A
aa@;w‘lﬁlumsmmm’m
qﬂmfﬁﬁlﬁumi@‘mﬁumu
qﬂﬂsfﬁﬁlﬂumw‘mﬁmm
A A Al o A
a3asdan e lun1Id i
F) o
uaasmsnuiuluii
Y} v 12 v
msuenduleTasnisan i
m3uentduleTaonsaululsar
1 o y I
maeseudulonoui lddwiluduae
< 90’ @ Y
MIrainmindule

Y Y
NITVUNYUTURNY

fﬂi‘l’lﬂﬁ"ﬂ‘ﬂ?’hﬂ’3111LL%QLli\‘l@iﬂui\‘laﬂlmﬁiﬂﬁﬁﬂﬁ’l

44

48

49

50

51

53

57

60

61

62

62

63



